公司办公地址：北京市东城区建国门内大街 28号民生金融中心 C座 22层

邮政编码：100005

公司国际互联网网址：www.fhjs.cn

公司电子信箱：dsh@fhjs.cn

五、公司选定的信息披露报纸名称：《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》

登载公司年度报告的中国证监会指定国际互联网网址：巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn

公司年度报告备置地点：公司董事会监事会办公室

六、公司股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：泛海建设

股票代码：000046

七、公司的其他有关资料：

1．首次注册登记日期、地点：1989年 5月 9日，深圳

最近一次变更注册登记日期、地点： 2010年 3月 1日，深圳

2．企业法人营业执照注册号：440301103314955

3．税务登记号码：440304618815877

4．组织机构代码：61881587-7

5．公司聘请的会计师事务所名称：立信大华会计师事务所有限公司

办公地址：深圳市福田区滨河大道 5022号联合广场 B座 11楼

第三章第三章第三章第三章 会计数据和业务数据摘要会计数据和业务数据摘要会计数据和业务数据摘要会计数据和业务数据摘要

一、本报告期主要财务数据（单位：人民币元）

项目 金额

营业利润 166,804,973.05

利润总额 211,601,187.00

归属于上市公司股东的净利润 122,844,260.55

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的 78,030,902.16

http://www.fhjs.cn
mailto:dsh@fhjs.cn
http://www.cninfo.com.cn

泛海建设集团股份有限公司 2010年年度报告

5

净利润

经营活动产生的现金流量净额 -2,426,106,128.14

注：扣除的非经常性损益项目（单位：人民币元）

非经常性损益项目 金额

非流动资产处理损益 -21,966.49

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

635,000.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 42,281,477.77

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 2,837,007.66

除上述各项外的其他营业外收支净额 -644,614.74

所得税影响额 -176,747.44

少数股东损益影响金额 -96,798.37

合计 44,813,358.39

二、主要会计数据

1111．主要会计数据（单位：人民币元）

2010年 2009年

本年比

上年增

减（％）

2008年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业总收入 1,625,136,990.92 2,378,997,770.24 2,378,997,770.24 -31.69 1,419,547,881.28 1,419,547,881.28

利润总额 211,601,187.00 587,750,148.97 587,750,148.97 -64.00 295,918,048.70 295,918,048.70

归属于上市公司股

东的净利润

122,844,260.55 402,843,288.16 402,843,288.16 -69.51 210,640,131.83 322,767,170.01

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

78,030,902.16 407,796,851.75 407,796,851.75 -80.87 214,980,956.75 327,107,994.93

经营活动产生的现

金流量净额

-2,426,106,128.14 -1,535,621,974.26 -1,535,621,974.26 57.99 -254,055,981.34 -254,055,981.34

2010年末 2009年末

本年末

比上年

末增减

2008年末

泛海建设集团股份有限公司 2010年年度报告

6

（％）

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 22,345,892,750.91 22,740,909,302.54 22,740,909,302.54 -1.74 19,821,858,906.56 19,821,858,906.56

归属于上市公司股

东的所有者权益

7,859,760,722.99 8,480,781,293.49 8,592,908,331.67 -8.53 8,191,122,799.53 8,303,249,837.71

股本 2,278,655,884.00 2,263,695,884.00 2,263,695,884.00 0.66 2,263,695,884.00 2,263,695,884.00

2222．主要财务指标

项 目 2010年 2009年
本年比上年增减

（％）
2008年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益 0.054 0.18 0.178 -69.66 0.09 0.15

稀释每股收益 0.054 0.18 0.177 -69.49 0.09 0.14

扣除非经常性损益后的基本每股收

益

0.034 0.18 0.18 -81.11 0.10 0.15

全面摊薄净资产收益率 1.56% 4.75% 4.69% -3.13% 2.57% 3.89%

加权平均净资产收益率 1.55% 4.83% 4.77% -3.22% 2.59% 3.95%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资

产收益率

0.99% 4.81% 4.75% -3.76% 2.62% 3.94%

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率

0.98% 4.89% 4.83% -3.85% 2.77% 4.00%

每股经营活动产生的现金流量净额 -1.06 -0.68 -0.68 55.88 -0.11 -0.11

项 目 2010年 2009年
本年比上年增减

（％）
2008年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净资产 3.45 3.75 3.80 -9.21 3.62 3.67

第四章第四章第四章第四章 股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

一、 股本变动情况

1111．报告期股份变动情况表

单位：股

泛海建设集团股份有限公司 2010年年度报告

7

报告期初 报告期变动增减（+，-） 报告期末

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,819,177,904 80.36% 11,220,000 11,220,000 1,830,397,904 80.33%
1．国家持股

2．国有法人持股

3．其他内资持股 1,819,177,904 80.36% 11,220,000 11,220,000 1,830,397,904 80.33%
其中：境内非国有

法人持股
1,819,161,404 80.36% 1,819,161,404 79.83%

境内自然人持股 16,500 11,220,000 11,220,000 11,236,500 0.49%
4．外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持

股

二、无限售条件股份 444,517,980 19.64% 3,740,000 3,740,000 448,257,980 19.67%
1．人民币普通股 444,517,980 19.64% 3,740,000 3,740,000 448,257,980 19.67%
2．境内上市的外资

股

3．境外上市的外资

股

4．其他

三、股份总数 2,263,695,884 100.00% 14,960,000 14,960,000 2,278,655,884 100.00%

注： 1. 2010年1月，公司《股票期权激励计划》首批激励对象行权，公司股份总数增加1496万股。

2. 报告期内，公司没有其他发行新股、送股和公积金转股。

2222．报告期限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

泛海建设控

股有限公司
1,367,997,000 0 -1,367,997,000 0 股改及增发限售

2011年 2月 14日
解除限售

中国泛海控

股集团有限

公司

310,582,976 0 1,367,997,000 1,678,579,976
同一控制人继续履行股改

及增发限售承诺

2011年 2月 14日
解除限售

泛海能源投

资股份有限

公司

140,581,428 0 0 140,581,428 股改限售
2011年 2月 14日

解除限售

董事监事高

级管理人员

持股

16,500 0 11,220,000 11,236,500 高管持股限售
每年所持股份的

25%解除限售

合计 1,819,177,904 0 11,220,000 1,830,397,904 － －

注：1. 2010年1月，公司首批股权激励对象获授股票期权完成行权。报告期内，公司增加董事监事高级管

泛海建设集团股份有限公司 2010年年度报告

8

理人员限售股数1122万股。

2. 2010年2月，本公司原控股股东泛海建设控股有限公司将所持本公司股份转让给中国泛海控股集团

有限公司的过户手续全部办理完毕。中国泛海控股集团有限公司成为本公司第一大股东，本公司实际控制

人未发生变化。

3. 报告期内，公司股东泛海投资股份有限公司更名为“泛海能源投资股份有限公司”。

4. 2011年3月，公司为控股股东中国泛海控股集团有限公司及股东泛海能源投资股份有限公司因实施

2006年股权分置改革及公司2006年、2007年非公开发行所获得的限售股份办理了解除限售手续，该股份实

际可上市流通日期为2011年3月30日。

二、公司前 3333年历次证券发行与上市情况

1．2008年 2月，公司向控股股东泛海建设控股有限公司非公开发行股份，发行证券种

类为人民币普通股，发行日期为 2008年 2月 1日，发行价格为 19.1元，发行数量为 380,366,492

股，上市日期为 2008年 2月 14日，锁定期为 36个月，可流通日为 2011年 2月 14日。

2．2008年 4月，公司实施 2007年度利润分配及资本公积金转增股本方案：以公司总股

本 1,131,847,942股为基数，向全体股东每 10股送 6股红股，派现金红利 0.667元（含税），